59 Vgl. Oct. 28,2; 28,6; 31,2; 31,4.

60 Singularisch formuliert ist 28,10 *etiam ille, qui de adoratis sacerdotis virilibus adversum nos fabulatur* und ebenso 30,1 *illum iam velim convenire, qui initiari nos dicit aut credit de caede infantis et sanguine*. Ebenfalls als vereinzelte Äußerung erscheint die Rede Frontos 31,2; die Existenz einer gerichtsfesten Anzeige von Christen wegen irgendwelcher Schandtaten wird – ebenfalls singularisch – überhaupt bestritten: 28,2 *nec tanto tempore aliquem existere qui proderet, non tantum facti veniam, verum etiam indicii gratiam consecuturum*. Daß die giftigste Kritik an den Christen nicht aus dem Volk, sondern aus den Reihen der Gebildeten kommt, zeigt deutlich 28,10, wo Octavius den Vorwurf der Libertinage und sexuellen Abartigkeit zurückgibt an die, *apud quos tota impudicitia vocatur urbanitas*. Denn das Streben nach Urbanität ist ein hervorstechendes Kennzeichen der Oberschicht, der hier bescheinigt wird, an Sprachverwirrung zu leiden. Die despektierliche Fortsetzung – *qui medios viros lambunt, libidinoso ore inguinibus inhaerescunt, homines malae linguae etiam si tacerent* – bietet nicht nur eine etwas frostige Pointe, sondern zeigt auch, daß diese Gruppe die natürliche Bestimmung des Sprachorgans und der menschlichen Rede pervertiert.

61 28,6 *his enim et huiusmodi fabulis idem daemones ad execrationis horrorem inperitorum aures adversum nos referserunt. nec tamen mirum: cum omnium fama, quae semper insparsis mendaciis alitur, ostensa veritate consumitur, sic est negotium daemonum; ab ipsis enim rumor falsus et seritur et fovetur*. Ebenso schon 28,2 *ab his fabulas istas semper ventilari* und erneut 31,1 *et de incesto convivio fabulam grandem adversum nos daemonum contio mentita est*.

62 18,11 *audio vulgus: cum ad caelum manus tendunt, nihil aliud quam ‚deum‘ dicunt et ‚deus magnus est‘ et ‚deus verus est‘ et ‚si deus dederit‘. vulgi iste naturalis sermo est an Christiani confitentis oratio?*

63 So 36,3 *Ceterum quod plerique pauperes dicimur, non est infamia nostra, sed gloria*.

zen wir ihn in angemessener Weise ein, wenn wir ihn unschätzbar nennen (*dicimus*)⁶⁴ – oder bei einer Nebensächlichlichkeit wie der Erläuterung des Ausdrucks ‚Sohn der Erde‘: „Denn Sohn der Erde oder auch des Himmels heißt Ianus in der Überlieferung, was bei den Italern ‚von unbekanntem Eltern stammend‘ bedeutete, wie wir“ – nämlich Heiden und Christen – „bis zum heutigen Tage Leute, die unvermutet erscheinen, ‚vom Himmel geschickt‘ nennen (*nominamus*), solche von niedriger und unbekannter Herkunft ‚Söhne der Erde‘.“⁶⁵ Der Isolierung der Christen als sektiererischer Gruppe stellt Octavius ihre Integration, die sich in der Sprechweise ausdrückt, entgegen.